



PREFEITURA DE  
**SÃO GONÇALO  
DO AMARANTE - RN**

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE  
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA (SEMINFRA)  
RUA MARIA DO CARMO BRITO, 5/N - SAMBURÁ  
TEL (84) 98714-2123



**SÃO GONÇALO  
DO AMARANTE**  
LUGAR DE FÉ CULTURA E OPORTUNIDADE

OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CRECHE AIDA DOS SANTOS E PE THIAGO  
THEISEN  
ENDERECO: RUA AURORA - JARDIM LOLA E RUA PADRE AMBRÓSIO - PLAZA  
GARDEN- SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN  
DATA: OUTUBRO/ 2021

B.D.I.  
24,23%

Encargos  
Sociais  
Não  
Desonerado

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
94216	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	COBE - COBERTURA	m²	543,72	351,96	191367,69	29%	29%
88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	2541,98	14,41	36629,93	6%	35%
1090068	CAERN	PORTA DE MADEIRA EM FICHAS OU MAÇICA DE GIRO, COM BATENTE, ALIZARES, FECHADURA E DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO R_05/2021	109,00	M²	28,95	988,53	28617,94	4%	39%
87519	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA	PARE - PAREDES/PAINÉIS	m²	340,30	80,52	27400,96	4%	44%
92541	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	COBE - COBERTURA	m²	354,06	72,52	25676,43	4%	47%
87529	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIPOIADA, PARA FORRO ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES FUES - FUNDAMENTOS E ESTRUTURAS	m²	732,41	31,43	23019,65	4%	51%
101964	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019 (Incluso troca de revisão)	COBE - COBERTURA	m²	105,12	182,17	19149,71	3%	54%
94201	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	437,06	42,79	18701,80	3%	57%
98459	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	126,26	123,63	15609,52	2%	59%
88488	SINAPI	TELhamento com telha em alumínio, simples, ondulada, pré-pintada e = 0,7 mm - Rev. 02 (acabamento)	Conversão InfoWOrca	m²	848,59	16,26	13798,07	2%	61%
4786	ORSE	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	PISO - PISOS	m²	57,38	225,70	12950,67	2%	63%
87248	SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA CONCRETO FCK = 25MPa, TRACO 1:2:3:7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ÁREA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L. AF_05/2021	EMBASAMENTOS E BALDRAMES FUES - FUNDAMENTOS E ESTRUTURAS	m³	245,46	49,43	12133,09	2%	65%
C0054	SEINFRA	LOCAÇÃO DE CONTÊINER BANHEIRO COM 02 VASOS SANITÁRIOS, 01 LAVATÓRIO E 04 CHUVEIROS - 6.00 X 2.35M	ALUGUEL DE CONTAINER	MÊS	20,41	561,37	11457,56	2%	67%
94965	SINAPI			m³	21,99	477,03	10489,89	2%	68%
C4995	SEINFRA			MÊS	9,00	1.133,30	10199,70	2%	70%





PREFEITURA DE  
**SÃO GONÇALO  
DO AMARANTE - RN**

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE  
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA (SEMINFRA)  
RUA MARIA DO CARMO BRITO, S/N - SAMBURÁ  
TEL (84) 98714-2123



**SÃO GONÇALO  
DO AMARANTE**  
LUGAR DE FÉ, CULTURA E OPORTUNIDADE

OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CRECHE AÍDA DOS SANTOS E PE THIAGO									
THEISEN			Bancos			B.D.I.		Encargos Sociais	
ENDERECO: RUA AURORA - JARDIM LOLA E RUA PADRE AMBRÓSIO - PLAZA									
GARDEN: SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN									
DATA: OUTUBRO/ 2021									
SEINFRA - 027 - CE									
CAERN - 05/2021 - RN									
Curva ABC de Serviços									
Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
1100141	CAERN	FORRO DE GESSO ACARTONADO, COR BRANCA, PLACA 1243 X 618MM, MARCA GYPSUM, MODELO FGE OU SIMILAR, INSTALADO. R_11/2020	110,00	M²	151,5	65,34	9899,01	2%	72%
94573	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO, FORNECIMENTO E FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017. P	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	m²	23,04	363,37	8372,04	1%	73%
96111	SINAPI	LOCAÇÃO DE CONTAINER ALMOXARIFADO COM PISO NAVAL - 6.00M X 2,35M	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	89,33	91,08	8136,18	1%	74%
C4994	SEINFRA	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	MÊS	9,00	779,58	7016,22	1%	75%
87268	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	89,13	77,59	6915,60	1%	76%
C0588	SEINFRA	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	PAREDES E FORROS	m²	1066,57	6,17	6580,74	1%	77%
96535	SINAPI	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço 14, esp. média = 2,5cm	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	42,30	149,77	6335,27	1%	78%
98557	SINAPI	Revestimento cerâmico para parede, 10 x 10 cm, Elizabeth, linha cristal piscina, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejunte epoxi. exclusive	IMPE - IMPERMEABILIZAÇÕES E PROTEÇÕES DIVERSAS	m²	151,78	41,02	6226,02	1%	79%
2180	ORSE	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	Pisos : Cimentados, em Concreto Simples, tipo Tech-Stone e de Alta Resistência	m²	245,46	25,14	6170,86	1%	80%
11175	ORSE	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	Azulejos e Cerâmicas	m²	54,43	109,17	5942,12	1%	81%
99059	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTLETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	M	100,60	57,46	5780,48	1%	82%
102219	SINAPI	Revisão de esquadria de madeira	PINT - PINTURAS	m²	392,04	14,57	5712,02	1%	83%
92447	SINAPI	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO. INC_05/2020	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	24,96	209,17	5220,88	1%	84%
2010054	CAERN	Revisão de esquadria de madeira	201,00	M²	12,00	425,37	5104,44	1%	84%
1797	ORSE	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	Esquadrias de Madeira	m²	44,58	110,45	4923,86	1%	85%
93128	SINAPI	Revisão de esquadria de madeira	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	32,00	152,56	4881,92	1%	86%





PREFEITURA DE  
**SÃO GONÇALO  
DO AMARANTE - RN**

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE  
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA (SEMINFRA)  
RUA MARIA DO CARMO BRITO, S/N - SAMBURÁ  
TEL (84) 98714-2123



**SÃO GONÇALO  
DO AMARANTE**  
LUGAR DE FÉ, CULTURA E OPORTUNIDADE

OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CRECHE AIDA DOS SANTOS E PE THIAGO BANCOS  
THEISEN  
ENDEREÇO: RUA AURORA - JARDIM LOLA E RUA PADRE AMBRÓSIO - PLAZA  
GARDEN - SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN  
DATA: OUTUBRO/ 2021

B.D.I.  
24,23%

Encargos  
Sociais  
Não  
Desonerado

Código		Banco	Descrição		Tipo					Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
92427	SINAPI		MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 8 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020		FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS					m²	71,82	63,87	4587,14	1%	87%
2050001	CAERN		ALVENARIA EM TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM, 1 VEZ (ESPESSURA 19 CM), ASSENTADO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MANUAL, JUNTA 1 CM. INC_11/2016		205,00					M²	45,99	96,01	4415,50	1%	87%
93358	SINAPI		ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021		MOV - MOVIMENTO DE TERRA					m³	57,17	75,28	4303,76	1%	88%
93183	SINAPI		VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016		FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS					M	70,56	60,83	4292,16	1%	89%
96546	SINAPI		ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017		FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS					KG	301,71	14,19	4281,26	1%	89%
92779	SINAPI		ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÊRREA OU SOBRADO		FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS					KG	351,57	11,88	4176,65	1%	90%
92873	SINAPI		LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015		FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS					m³	20,73	193,32	4007,52	1%	90%
CP104	Próprio		Ponto de tomada 3p para ar condicionado até 3000 va, com canaleta plastica c/divisória 20x10mm, aparente, inclusive aterramento.		88,00					pt	12,00	318,78	3825,36	1%	91%
2070329	CAERN		LUMINÁRIA ANTI OFUSCAMENTO EM CHAPA DE AÇO COM ALETAS E REFLETORES EM ALUMÍNIO DE SOBREPOR COM DUAS LÂMPADAS LEDTUBULAR 18W, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. INC_01/2020		207,00					UN	17,00	210,88	3584,96	1%	92%
96536	SINAPI		FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017		FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS					m²	38,27	76,22	2916,94	0%	92%
3760	ORSE		Pintura de acabamento em superfícies metálicas com aplicação de 02 demãos de tinta esmalte epoxi branco, e = 35 micra p/ demão		Pintura em Estrutura Metálica					m²	90,38	31,85	2878,60	0%	93%
92775	SINAPI		ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÊRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015 (PILAR E VIGA)		FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS					KG	153,82	18,55	2853,36	0%	93%
92777	SINAPI		ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÊRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015		FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS					KG	178,87	15,95	2852,98	0%	93%
87905	SINAPI		CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA		REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES					m²	324,77	8,11	2633,88	0%	94%
87794	SINAPI		EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014		REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES					m²	67,63	37,92	2564,53	0%	94%





PREFEITURA DE  
**SÃO GONÇALO  
DO AMARANTE - RN**

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE  
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA (SEMINFRA)  
RUA MARIA DO CARMO BRITO, 5/N - SAMBURÁ  
TEL (84) 98714-2123



**SÃO GONÇALO  
DO AMARANTE**  
LUGAR DE FÉ, CULTURA E OPORTUNIDADE

**OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CRECHE AIDA DOS SANTOS E PE THIAGO THEISEN**  
ENDEREÇO: RUA AURORA - JARDIM LOLA E RUA PADRE AMBRÓSIO - PLAZA GARDEN- SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN  
DATA: OUTUBRO/ 2021

**Bancos**  
SINAPI - 08/2021 - RN  
ORSE - 08/2021 - SE  
SEINFRA - 027 - CE  
CAERN - 05/2021 - RN

**Encargos Sociais**  
Não  
Desonerado

**B.D.I.**  
24,23%

**Curva ABC de Serviços**

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
C4533	SEINFRA	CABO LÓGICO 4 PARES, CATEGORIA 6 - UTP	FIOS, CABOS E ACESSÓRIOS	M	160,00	15,93	2548,80	0%	95%
90806	SINAPI	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019 - P	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	6,00	387,37	2324,22	0%	95%
96620	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER. AF. 08/2017	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	3,95	587,28	2319,76	0%	95%
94569	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	m²	4,32	526,53	2274,61	0%	96%
96544	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF. 06/2017 (CINTA)	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	129,58	17,18	2226,18	0%	96%
97633	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	104,34	21,04	2195,31	0%	96%
87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF. 06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	470,77	4,23	1991,36	0%	97%
12971	ORSE	Luminária Painel Led embutir 18w quadrada, 6000k, da G-light ou similar	Luminárias Internas	un	18,0	101,76	1831,68	0%	97%
88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF. 06/2014	PINT - PINTURAS	m²	806,17	2,27	1830,01	0%	97%
689	ORSE	Ponto de caixa seca p/ lógica, c/ eletroduto pvc rígido aparente Ø 3/4"	Pontos de Suprimento de Lógica	un	12,00	146,31	1755,72	0%	97%
97650	SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	249,01	6,78	1688,29	0%	98%
97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF. 12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	332,01	3,14	1042,51	0%	98%
C1999	SEINFRA	PORTÃO DE FERRO EM BARRA CHATA TIPO TIJOLINHO	ESQUADRIAS METÁLICAS	m²	4,40	234,27	1030,79	0%	98%
93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF. 04/2016	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	29,10	33,81	983,87	0%	98%
2220077	CAERN	LIMPEZA FINAL DE OBRA. INC. 05/2019	222,00	M²	274,20	3,10	850,02	0%	98%
96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF. 06/2017 (CINTA)	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	43,21	18,53	800,68	0%	98%
96619	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESURA DE 5 CM. AF. 08/2017	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	26,24	30,46	799,27	0%	99%
91306	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	6,00	132,96	797,76	0%	99%
94570	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	m²	2,16	330,14	713,10	0%	99%
1201	ORSE	Revisão de ponto de água tipo 2	Tubos e Conexões de PVC Rígido Soldável	un	7,00	90,37	632,59	0%	99%





PREFEITURA DE  
**SÃO GONÇALO  
DO AMARANTE - RN**

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE  
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA (SEMINFRA)  
RUA MARIA DO CARMO BRITO, S/N - SAMBURÁ  
TEL (84) 98714-2123



**SÃO GONÇALO  
DO AMARANTE**  
LUGAR DE FÉ, CULTURA E OPORTUNIDADE

OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CRECHE AÍDA DOS SANTOS E PE THIAGO  
THEISEN  
ENDEREÇO: RUA AURORA - JARDIM LOLA E RUA PADRE AMBRÓSIO - PLAZA  
GARDEN- SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN  
DATA: OUTUBRO/ 2021

Bancos  
SINAPI - 08/2021 - RN  
ORSE - 08/2021 - SE  
SEINFRA - 027 - CE  
CAERN - 05/2021 - RN

B.D.I.  
24,23%  
Encargos  
Socials  
Não  
Desonerado

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
93184	SINAPI	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	FUES - FUNDACOES E ESTRUTURAS	M	15,60	35,30	550,68	0%	99%
91992	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 (RETROPROJETOR)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	12,00	43,97	527,64	0%	99%
95469	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	2,0	263,80	527,60	0%	99%
92780	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TERREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	FUES - FUNDACOES E ESTRUTURAS	KG	45,4	11,16	506,66	0%	99%
97606	SINAPI	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	6,00	71,89	431,34	0%	99%
91996	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	12,00	34,58	414,96	0%	99%
2050	ORSE	Chuveiro plástico sem registro	Louças e Metais Sanitários	un	9,00	39,65	356,85	0%	99%
100758	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	PINT - PINTURAS	m²	8,15	43,56	355,01	0%	99%
624	ORSE	Revisão de ponto de luz tipo 1, em teto ou parede	Revisões e Reposições	pt	11,00	31,91	351,01	0%	99%
92004	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	6,00	56,97	341,82	0%	100%
101162	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CERÂMICA (COBOGÓ) DE 7X20X20CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	PARE - PAREDES/PAINEIS	m²	2,11	144,05	303,95	0%	100%
2057	ORSE	Acabamento para válvula hydra	Louças e Metais Sanitários	un	2,00	142,06	284,12	0%	100%
2343	ORSE	Placa de isopor	Tratamentos de Superfícies	m²	25,65	10,94	280,61	0%	100%
95470	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0	272,54	272,54	0%	100%
95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIEIS. ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	FUES - FUNDACOES E ESTRUTURAS	m²	8,85	29,34	259,66	0%	100%
11418	ORSE	Tomada para lógica, 1x45, com placa	Tomadas para Lógica	un	6,00	42,28	253,68	0%	100%
97631	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	84,52	2,86	241,73	0%	100%
88484	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	PINT - PINTURAS	m²	79,02	2,68	211,77	0%	100%





PREFEITURA DE  
**SÃO GONÇALO  
DO AMARANTE - RN**

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE  
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA (SEMINFRA)  
RUA MARIA DO CARMO BRITO, S/N - SAMBURÁ  
TEL (84) 98714-2123



**SÃO GONÇALO  
DO AMARANTE**  
LUGAR DE FÉ, CULTURA E OPORTUNIDADE

OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CRECHE AIDA DOS SANTOS E PE THIAGO  
THEISEN  
ENDEREÇO: RUA AURORA - JARDIM LOLA E RUA PADRE AMBRÓSIO - PLAZA  
GARDEN- SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN  
DATA: OUTUBRO/ 2021

B.D.I.  
24,23%  
Encargos  
Sociais  
Não  
Desonerado

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETTRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	6,00	29,23	175,38	0%	100%
11230	ORSE	Fornecimento e instalação de patch cords cat 6 c/1,50m - Rev 01	Pontos de Suprimento de Lógica	un	6,00	28,38	170,28	0%	100%
C2210	SEINFRA	RETIRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTES	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	m²	4,78	19,33	92,40	0%	100%
100851	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO INFANTIL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0	88,65	88,65	0%	100%
86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	7,00	12,57	87,99	0%	100%
86911	SINAPI	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0	53,19	53,19	0%	100%
C1061	SEINFRA	DEMOLIÇÃO DE LOUCA SANITÁRIA	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	UN	2,00	24,16	48,32	0%	100%
89349	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	2,0	23,34	46,68	0%	100%
6171	SINAPI	TAMPA DE CONCRETO ARMADO 60X60X5CM PARA CAIXA	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0	42,77	42,77	0%	100%
120039	CAERN	REMOÇÃO DE FECHADURA. R_11/2020	120.00	UN	7,00	5,78	40,46	0%	100%
86916	SINAPI	TORNEIRA PLÁSTICA 3/4 PARA TANQUE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0	36,53	36,53	0%	100%
89352	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	1,0	31,62	31,62	0%	100%
TOTAL							652.616,87		

VALOR TOTAL DO ORÇAMENTO: SEISCENTOS E CINQUENTA E DOIS MIL E SEISCENTOS E DEZESSEIS REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS.

Alex Sandro Pinho Salviano  
Eng. Civil CREA 210540736-6